
عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اســامی می گوید ضعف 
نظارت بر بازار باعث شده با وجود کاهش 
نرخ ارز شاهد روند معکوس سایر قیمت 

ها باشیم.
محسن کوهکن ریزی با اشــاره به تاثیر 
معکوس کاهش قیمت دلار بر سایر کالاها 
عنوان کرد: شاهد بودیم وقتی قیمت دلار 
افزایش پیدا می کرد برخی اقلام افزایش 
قیمت داشــتندآن زمان کارشناسان می 
گفتند این افزایش منطقــی ندارد، هیچ 
ارتباطی بین افزایش قیمت دلار و افزایش 
کالاهاوجود ندارد، به همین دلیل اکنون 
نیز شاهد هســتیم با وجود کاهش نرخ 
دلارقیمت کالاهای دیگــر افزایش پیدا 

می کند. 
افزایش قیمت ها منطق ندارد 

نماینده مردم لنجان در مجلس شــورای 
اســامی ادامه داد: با وجود اینکه قیمت 
کالاها به دلار وابستگی ندارند اما متاسفانه 
بازار آنجایی که دلار افزایش پیدا می کند، 
براســاس جو روانی متاســفانه به سمت 
گرانی مــی رود، اما آنجایــی که کاهش 
قیمت رقم می خــورد، بازار برای کاهش 

قیمت مقاومت نشان می دهد. 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اســامی اظهار داشــت: وقتی 
قیمــت ارز کاهش پیدا مــی کنند باید 
فقط آثــارش را روی قیمــت کالاهای 
وارداتی نشــان دهد، مثلا در خودرویی 
که درصد وابســتگی اش بــه دلار ۴۰ 
درصد اســت باید شــاهد کاهش ۴۰ 

درصدی قیمت باشیم. 

وابســتگی ۱۰۰ درصدی خودروی 
وارداتی به نرخ دلار 

وی ادامــه داد: خودروی ســمند مطابق 
آنچه که می گویند و اگر درست باشد تنها 
۵ درصد یا شاید کمتر وابستگی ارزی دارد 
معنی آن این اســت که قیمت تمام شده 
ســمند با افزایش قیمت دلار تنها باید ۵ 
درصد باشد، اما ماشینی که وارد می شود 
وابستگی ۱۰۰ درصدی دارد بنابراین اگر 
قیمت دلار دوبرابر می شود طبیعی است 
که خودروی وادراتی دو برابر گران شود اما 

باید با کاهش قیمت نیز ارزان شود. 
کوهکن به علت تاثیــر معکوس کاهش 

نرخ ارز بر ســایر کالاها، گفت: ضعف آن 
که با وجود کاهش نرخ دلار شاهد افزایش 
قیمت کالا هستیم به دو جا برمی گردد، 
قوه عاقله کارآفرینــی، وارد کننده و قوه 
عاقله واسطه باید بدانند اگر با این الفبا و 
قواعد کاهش و افزایش در قیمت تمام شد 
پیش نروند، در درازمدت خودشان آسیب 
می بیند در کوتاه مدت به مردم می زنند، 

این روش باید اصلاح شود. 
این نماینده مجلس تاکید کرد: در فرهنگ 
اقتصادی کشورهای غربی جا افتاده است 
که اگر نرخ دلار افزایش پیدا کنند گران 
می شــود و اگر ارزان شود آثار آن را روی 

اقلام دیگر می بینند، اما در ایران این گونه 
نیست افزایش باعث افزایش گرانی کالاها 
می شود اما کاهش قیمت تاثیری بر روند 

قیمت ها ندارد. 
عدم نظارت بر کارخانه های انحصاری 
وی ادامه بخش دیگر به نظارت بر می گردد، 
به طور مثال یک تولیدکننده آمده اســت 
یک دستگاه را که ۱۰۰در صد وارداتی می 
خواهند در داخل تولید کند یعنی از خروج 
ارز جلوگیری کند،کارخانه ماشین سازی 
داخلی قیمت داده است گفته است دوران 
ساخت این دســتگاه ۲۱۰ روز کاری است 
و هزینه آن براســاس ارز ۱۴ هــزار و ۵۰۰ 
تومانی، مبلغی بالغ بر ســه میلیارد و ۴۰۰ 

میلیون تومان می شود. 
کوهکن توضیــح داد: ایــن تولیدکننده 
قیمت این دســتگاه را در هند اســتعلام 
کرده است چون هندی ها در این زمینه 
ید طولایی دارند قیمــت در داده اند ۵۷ 
هزار دلار یعنی اگر همــان دلار ۱۴ هزار 
و ۵۰۰ تومانی را حساب کنیم متوجه می 
شویم که اختلاف بسیار زیادی وجود دارد 
و ازچند دستگاه نظارتی سوال کردم چرا 
نبایدهیچ نظارتی بــر این کارخانه وجود 
داشته باشد چون انحصاری تولید می کند 

نباید پاسخگو باشد؟ 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
تاکید کــرد: باید این گونــه گوش تولید 
کننده داخلی که مــی خواهد از خروج از 
جلوگیری کند را برید، تار و پود این با ارز 
دولتی ورانتی اســت اما چنین رفتاری با 
تولیــد کننده داردو کســی نظارت نمی 

کند/ افکار نیوز

وابستگی ۱۰۰ درصدی خودروی وارداتی به نرخ دلار

علت روند معکوس قیمت ها با وجود کاهش نرخ ارز
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آیـا ایران مجبور به مذاکره مجدد با 

آمریکا خواهد شد؟

دســتاورد اجلاس فردا در اوپــک در وین معلوم 
نیســت. ســقوط بهای نفت برنت بــه زیــر ۶۰ دلار برای 
کشــورهایی که درآمدشــان متکی به فروش نفت است، 
نامطلوب بود. اما هنوز معلوم نیســت کدام کشور و به چه 
میزان باید از تولید خود بکاهد. عامل کلیدی ناشناخته در 
بین تمام عوامل تاثیرگذار بر بازار نفت، شدت یافتن تحریم 
های آمریکا علیه ایران اســت. آیا این تحریم ها در نهایت 
موفق می شــوند فروش نفت ایران را به صفر برسانند و این 

کشور را مجبور به مذاکره مجدد با آمریکا کنند؟
عامل اصلی در پس پرده ی رشد بهای نفت در اوایل اکتبر 
تا ســقف ۸۵ دلار، این بود که در بازار تصور می شد برنامه 
ترامپ برای قطع صادرات نفت ایران عملی می شــود. این 
اتفاق می توانســت به میزان ۲.۵ میلیون بشــکه از عرضه 
روزانه در بازار بکاهد و برای نخســتین بــار در طول دهه 
گذشــته، یک کمبود واقعی در بازار به وجود بیاورد. از آن 
موقع تاکنون از شدت پیش بینی های نگران کننده کاسته 
شده اســت. نخســتین دلیلش اعطای معافیت شش ماهه 
توسط آمریکا به هشت کشور خریدار عمده نفت ایران بود. 
به این ترتیب، دست کم نیمی از صادرات نفت ایران دست 

نخورده باقی ماند.
دلیل دوم این اســت که دونالد ترامپ با زیرکی، دســت و 
پای ولیعهد سعودی بن ســلمان را بسته است. پرونده قتل 
خاشقجی، این فرصت را برای کاخ ســفید فراهم کرد تا به 
عنوان مدافع ولیعهد ســعودی وارد میدان شود. بهای این 
دفاع نیز افزایش عرضه سعودی ها در بازار نفت بود که باعث 
ســقوط بهای آن شــد که البته با توییت تشکرآمیز ترامپ 

همراه بود.
اما این اقدام موجب نگرانی از افزایش عرضه در بازار شــد و 
به همین دلیل اوپک تصمیم به برگزاری این جلسه گرفت. 
اما اکنون باقی ماندن این شرایط در بازار به اقدامات ایران 
بســتگی دارد. آیا آنها همچنان به مقاومت در برابر تحریم 

های آمریکا ادامه می دهند؟
پاسخ این پرســش به ارزیابی مطلوبی از توازن قدرت نیاز 
دارد. با نزدیک شدن به انتخابات سال ۲۰۲۰ ترامپ تمایل 
دارد شاهد کوتاه آمدن ایرانی ها باشد اما کشاندن آمریکا به 
یک منازعه غیرقابل پیش بینی در خاورمیانه، بهای بالایی 
خواهد بود که ممکن است بر واشنگتن تحمیل شود. دولت 
ایران نیز می خواهد تســلط خود را بر اوضاع داخلی حفظ 

کند.
اگر ایــران همچنان با خواســت اصلاح توافق هســته ای 
مخالفت کند، این آمریکاســت که باید نشــان دهد برای 
تشدید فشــارهای اقتصادی و لغو معافیت های خرید نفت 
تا کجا مایل اســت که پیش برود. اما پیــش بینی من این 
اســت که تهران با برخورداری از حمایت فعالانه اروپا که از 
استراتژی تعامل پشــتیبانی می کند، رویکردی محتاطانه 
تری در پیش گیرد. اروپایی در این راستا امتیازات کوچکی 
به امریکا می دهند تا واشنگتن را پای میز مذاکره بکشانند 
تا ترامپ را مجبور به توقف تحریم های بیشتر کند. اتحادیه 
اروپا ممکن است در این میان نقشی میانجی گرانه براساس 
تصوراتی ازجمله آسیب پذیری و احتمال شکست ترامپ در 
2020، بکند تا از این طریق تهران بتواند فعلا »بازی« کند.
اگر این فرضیه درست باشد، معنایش بازگشت بخش قابل 
توجهی از صادرات ایران به بازار در چند ماه آتی خواهد بود. 
طبق آخرین اطلاعات صــادرات نفت ایران در ماه نوامبر به 
۸۰۰۰۰۰ بشکه در روز رســید که ۱.۵ میلیون بشکه کمتر 
از میانگین شش ماه گذشته بوده است. بازگشت این میزان 
نفت به بازار باعث عرضه مازاد بر نیاز در بازار شده و قیمت را 
پایین تر خواهد برد. بخشی از این صنعت که نگاه بلندمدت 
تری نسبت به دلالان بازار نفت دارد، این شرایط را به خوبی 
درک کرده اســت. آنها با هشدار درباره نوســانات قیمتی، 
برنامه ریزی خود را براساس بهای ۵۰ تا ۶۵ دلار در آینده 
ترتیب داده اند. با کاهش هزینه ها، شرایط بقای این صنعت 

فراهم خواهد شد.
با این حال نوسانات قیمتی ناشی از تصمیمات سیاسی در 
بازار اجتناب ناپذیر خواهد بود. پیش بینی های دیگری نیز 
مطرح است مانند تشدید فشــار تحریم ها که باعث حذف 
نفت ایران از بازار برای مدت طولانی تری خواهد شد. نوسان 
صادرات ایران بین کف ۵۰۰۰۰۰ بشــکه در روز تا ســقف 
۲.۵ میلیون بشــکه طی ماه های پیش رو، نیازمند اعصاب 
قوی دست اندرکاران این صنعت در این بازه زمانی است!/

فایننشال تایمز

قیمـت هر کیلوگرم مرغ از ۱۲۰۰۰ تومان 
عبور کرد

در سایه ســوکت دســتگاه‌های نظارتی از قبیل 
سازمان‌های تعزیرات حکومتی و حمایت مصرف کنندکان 
و تولید کنندگان، بازرسی اتاق اصناف و تشکل‌های صنفی 
قیمت هر کیلوگرم مرغ در تهران به ۱۲۱۰۰ تومان رســید 
که حدود ۴ هــزار تومان بالاتر از نرخ مصــوب تنظیم بازار 

است.
، قیمت هر کیلوگرم مــرغ در بازار خرده فروشــی تهران 
به 12100 تومان رســید که حدود 4000 تومان بالاتر از 

آخرین قیمت مصوبه کارگروه تنظیم بازار است.
آخرین قیمت )ســقف قیمت( مصوب هرکیلوگرم مرغ در 
کارگروه تنظیم بازار 8175 تومان تعیین شده است اما این 
نرخ مورد قبول تشــکلهای مرغداری نیست و در جلسات 
اخیر تنظیم بــازار فعالین این بخش با مســئولین دولتی 

درباره نرخ جدید مرغ به توافق نرسیدند.
 صادرات مرغ چندی پیــش به دلیل افزایــش قیمت این 
محصول در بازار مصرف متوقف شد اما تنها به فاصله 4 روز 
این بخشــنامه ملغی شــد و صادرات این محصول با وجود 

افزایش قیمتها در بازار داخلی ادامه یافت.

یادداشت اقتصاد جامعه

ادامه از صفحه1
این بخش از ســخنان نیکبخت استاندار 
همدان، مــی تواند برای همه ی کســانی 
که می خواهنــد با اســتخدام بوقچی ها 
و هیاهــوی پرهیچ، بــدون برنامه و بدون 
کاراساسی و چشمگیر برای مردم، خودرا 
به عنوان »ســردار ســازندگی« استان ها 

جاودانه سازند، درس بزرگی هم هست.
 از ثانی تا صابری و ده_مــرده و بازوند به 
شهادت نشریات نوشتاری لرستان، ما هی 
فریاد زدیم که »ایها الخواص«! بدون برنامه 

کشکیم!
اگر قراراست کاری انجام دهید حتمن لازم 
است اولویت و برنامه داشته باشید و حتمن 
برنامه و اولویت خــودرا هم به مردم اعلام 
کنید! تا عوام -که ما باشــیم-  ازبرنامه ی 

شماحمایت کنیم!
تنها دراین باره؛ جســتجو و مرور مقاله ی 
»از پروژه داری تا استانداری« یا »ماییم و 
همین سه پرسش« در اینترنت کافیست تا 

صحت گفتارمان ثابت شود!
مهندس بازوند که آمد ما احســاس تعلق 
کردیم، دولت کریمه ی معجزه ی هزاره، 
رفته بود ما انتظارداشتیم بهتر از دیگر تن 
مدیریت کنیم اما استاندار بازوند، دقیقن 
اداراتی که شغل آفرین بودند، مثل »کارو 
رفاه اجتماعی« که مســیولیت سیاســت 
گــذاری کار و کارآفرینــی برعهده ی آن 
اســت و یا اداره ی« فنی و حرفه ای« که 
مســیولیت تولید مهارت ها و تکنولوژی 
فکــر، را دارد! و یا اداره ی »گردشــگری 
و میــراث فرهنگی و صنایع دســتی« که 
مستقیم می توانست ومی تواند شغل ایجاد 
کند و در توســعه ی صنعت گردشگری و 
ترویســت- تنها صنعت باظرفیت استان 
لرســتان - نقش اساســی را داشته باشد 
و همچنین ســازمان »صنعــت و معدن و 
تجارت« که خود قوز بالا قوزی است! ازهمه 
مهمتر ؛ اداره ی جهادو کشاورزی که ناف 
نان و خورد و خوراک مردم به فعالیت آن 
بند است، همه رها شدند و عملن مدیریت 
این ادارات به مدیرانی سپرده شدند که این 
پتانسیل هارا به روزمرگی محض کشاندند!

ممکن است کسانی ایراد بگیرند که: ای بابا 
! گذشته ها، گذشته اســت چرا از گذشته 

صحبت کنیم؟
اما درد و ترس این است همین گذشته ی 
پردردی که ریش مردم لرســتان را گرفته 
اســت برخی از بوقچی هامی خواهند به 
عنوان نقطه ی درخشــان تاریخ توسعه ی 

استان مطرح کنند!
گذشــته ها در تاریخ توســعه ی مملکت 
نگذشته اســت، متاســفانه جریان دارد، 

گذشته را نقد می کنیم تا امروز بگوییم: 
هنوز چیزی عوض نشده است هنوز درب 
آن ادارات بــرروی همان پاشــنه ها می 
چرخد! هنوز اولویت اساســی دراســتان 
مشخص نیســت! هنوز قرار نیست قراری 
ببندیم! هنــوز ادارات به روزمرگی روزگار 
را سپری می کنند! هنوز گلوگاه اعتبارات 
در دست مدیرانی است که نه به برنامه های 
دولت اعتقاد دارند و نه توان تغییرو جهش 

و تحول درآن ها مشهود است!
وقتی عرصــه ی مدیریت را بــه روی آدم 
های با برنامــه می بندنــد! وقتی مدیران 
تنبل با هیاهو و طمطراق و گاله گال بیلان 
کاری درســت می کنند و عوام فریبان و 
هیچ آفرینــان به جای توبیــخ، ارتقاء می 
یابند البته باید وضعیت چنین باشــد که 

می بینیم!
چندی پیش از زبان دکترمرادپور معاونت 
محترم امور عمرانی اســتانداری لرستان 
خواندیم که لرســتان فاقــد »طرح جامع 

گردشگری« است.
اعتراف می کنیم کــه دکترمرادپور تیر به 
نشانه زده اســت ما درلرستان طرح جامع 

گردشگری نداریم!!!
طرح جامع گردشگری به معنای شناسایی 
نقــاط گردشــگر پذیــر و جاذبــه های 
گردشگری لرستان نیست اگر کسی چنین 
برداشتی ازاین ســخن کارشناسانه دارد 

سطحی نگری بیش نیست !
هرکسی که در این باره کمی مطالعه و دقت 
کرده باشد جاذبه های گردشگری لرستان 

را می شمارد.
اما طرح جامع گردشگری مقوله ی دیگری 

است!
ادامه دارد

یادداشت

 در شــرایطی که ۷۷ 
درصد مردم تهــران در خانه 
های کمتــر از ۱۰۰ متر مربع 
زندگی می کننــد، میانگین 
متراژ واحدهــا در پروانه های 
صادره همچنــان بالای ۱۰۰ 

متر است.
 بازار مسکن شــهر تهران به 
دلیل سوددهی بالا در بخش 
مسکن لوکس و نیمه لوکس 
که طــی دهه های گذشــته 
وجود داشــته بــا تناقضاتی 
مواجه شده که هنوز لاینحل 
باقی مانده اســت؛ به طوری 
که با وجــود ۴۹۰ هزار واحد 
مسکونی خالی در شهر تهران، 
همچنان روند تولید مســکن 
تناســبی با الگــوی مصرف 

ندارد. 
مهدی روانشــادنیا، کارشــناس اقتصاد مســکن با 
بیان اینکه با بیان اینکه در شــهر تهران تقاضا برای 
واحدهای کوچک و عرضه در واحدهای بزرگ انجام 

می شود گفت: ۲۳ درصد مردم تهران در خانه های 
بالای ۱۰۰ متر مربع و ۷۷ متر در خانه های کوچکتر 
زندگی می کنند. اما همچنان میانگین متراژ واحدها 

در پروانه های صادره، بالای ۱۰۰ متر مربع است. 
وی افزود: تقاضــا برای واحدهــای کوچک و عرضه 

واحدهای بزرگ، منجر به گرانی شدید و 
کمبود واحدهای کوچک از یک طرف و 
و حدود ۵۰۰ هزار واحد خالی در استان 

تهران شده است. 
به گفته روانشادنیا، یکی از راهکارها تغییر 
الگوی ساخت متناسب با تقاضای مصرف 
کننده واقعی اســت. همچنیــن بانکها، 
شــهرداریها، وزارت راه و شهرســازی، 
ســازمان نظام مهندسی ســاختمان و 
انجمنها و تشــکلهای حرفه ای، شرایط 
ساخت واحدهای کوچک متراژ را تسهیل 

کنند. 
همچنیــن کارشناســان معتقدند عدم 
توازن بین عرضــه و تقاضا بــه ویژه در 
شهرهای بزرگ باعث شده تا فایل های 
اجاره کاهش یابد و در این شــرایط که 
تقاضا از عرضه پیشــی گرفته، مســکن 
گران می شود. از سوی دیگر کاهش نرخ 
سود بانکی در اواسط سال ۹۶ باعث شد، تا نرخ اجاره 
بها افزایش قابل ملاحظه ای پیدا کند. در ادامه نرخ ارز 
نیز افزایش پیدا کرد که تاثیر خود را در افزایش قیمت 

و اجاره بهای مسکن نشان داد. /ایسنا

سکونت ۷۷ درصد تهرانی ها در خانه های زیر ۱۰۰ متر
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 توقف خط تولید واحدهای گران فروش در صورت عدم توجه به تذکر تعزیرات

مدیــرکل تعزیــرات حکومتی اســتان 
تهران با اشاره به برخورد جدی با گران فروشان 
بگو نبود و خواسته  گفت: اگر تذکر و جریمه جوا
یــی نشــد، مجبور می  ســازمان تعزیرات اجرا
شــویم اقدامات جــدی تر از جملــه توقف خط 

نجام دهیم. ا ا تولید ر
محمد علی اســفنانی با بیان اینکه یکی از مهمترین 

و بارزترین وظایف سازمان تعزیرات، مبارزه با گران 
فروشی اســت، گفت: هر زمان که گران فروشی رخ 
دهد، سازمان به وظایف ذاتی و ســازمانی خودش 

عمل می کند.
وی افزود: متاسفانه شــاهد هستیم بعضی از افراد از 
فرصت های به وجود آمده سوء استفاده می کنند و 
نســبت به دامن زدن به افزایش قیمت ها به صورت 
بی رویه و غیر قانونی اقدام مــی کنند که اخیرا نیز 
شــاهد افزایش قیمت خیلی از کالاها بودیم که این 
موضوع در حوزه لبنیات چشمگیر بوده است. در این 
راستا بنا بر این شده نحوه و جدیت برخورد نسبت به 
گذشته افزایش پیدا کند تا بتوانیم ثبات و آرامش به 

بازار به ویژه در زمینه لبنیات باز گردد.
مدیرکل تعزیرات حکومتی استان تهران با اشاره به 
اینکه برخی از متخلفیــن همچنان به تخلفات خود 
ادامه می دهند، اظهار داشت: وقتی به یک متخلف 
به دلیل گرانی تذکر داده شد و جریمه می شود، باید 
قیمت ها را به حالت قبل باز گرداند اما اگر این کار را 
انجام ندهد، این یک جرم نابخشودنی محسوب می 

شود که باید با آن برخورد شود.
وی اضافه کرد: خوشــبختانه اقدامــات مهمی در 
چند وقت اخیر صورت گرفــت و تعداد قابل توجهی 
از شــرکت های متخلف به صورت مســتمر توسط 
واحدهای گشت مورد بازرسی قرار گرفتند و تخلفات 
شان را صورت جلسه کردند و دو کار جدید را انجام 
داده اند و ضمن رســیدگی، دســتور توقف فروش 
کالاهای گران را دادنــد. همچنین میزان جریمه در 
زمان اجرای حکم محاسبه می شود زیرا ممکن است 
پروسه رسیدگی در مدت زمان طولانی صورت بگیرد 
و تا آن زمان گران فروشــی ادامه داشته باشد که در 
این صورت زمان اجرای حکــم، آخرین میزان گران 

فروشی لحاظ می شود.
اسفنانی در پاسخ به این ســوال که آیا امکان توقف 
خط تولیــد متخلفین وجود دارد، پاســخ داد: یکی 
از ابزارها همین موضوع اســت و اگر تذکر و جریمه 
جوابگو نبود و خواســته ســازمان تعزیرات اجرایی 
نشد، مجبور می شــویم اقدامات جدی تر از جمله 

توقف خط تولید را انجام دهیم.


